

8. Give the basic principles of family therapy.
पारिवारिक चिकित्सा के बुनियादी सिद्धान्त बताइए।
9. State the importance of humanistic therapy.
मानवतावादी चिकित्सा का महत्व बताइए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the merits and demerits of psycho-analytic therapy.
मनोवैश्लेषिक चिकित्सा विधि के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।
11. Throw light on the clinical uses of tests for evaluation of brain damage.
मस्तिष्कीय क्षतिग्रस्तता को मापने वाले परीक्षणों की नैदानिक उपयोगिताओं पर प्रकाश डालिए।
12. What is client-centered therapy ? Describe its advantages and disadvantages.
क्लाइंट-केन्द्रित चिकित्सा क्या है ? इसके गुण एवं दोषों का वर्णन कीजिए।
13. Describe the different types of personality disorders.
विभिन्न प्रकार की व्यक्तित्व विकृतियों की विवेचना कीजिए।

MAPSY-07

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

PSYCHOLOGY

(Clinical Psychology)

(नैदानिक मनोविज्ञान)

Paper : MAPSY-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give scope of Clinical Psychology.
नैदानिक मनोविज्ञान के कार्य-क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- (ii) Explain 'Modelling'.
'प्रतिरूपन' को समझाइए।
- (iii) What is the professional training required to become clinical psychologist.
नैदानिक मनोवैज्ञानिक बनने के लिए कौन-कौन से पेशेवर प्रशिक्षण लेने होते हैं ?
- (iv) Explain Binet test.
बिने परीक्षण को समझाइए।
- (v) What is 'flooding' replacement ?
'भिड़ंत' प्रतिस्थापना क्या है ?
- (vi) Explain General Adaptation Syndrome.
सामान्य अनुकूलन संलक्षण को समझाइए।
- (vii) Define Amnesia.
स्मृतिलोप को समझाइए।
- (viii) What is existential therapy ?
अस्तित्ववादी चिकित्सा क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss behaviour model of clinical psychology.
नैदानिक मनोविज्ञान के व्यवहारपरक मॉडल की विवेचना कीजिए।
3. Distinguish between mental health and mental illness.
मानसिक स्वास्थ्य और मानसिक रोग में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss clinical interview as technique of clinical assessment.
नैदानिक साक्षात्कार के मूल्यांकन की एक प्रविधि के रूप में वर्णन कीजिए।
5. Give the main features of DSM-IV.
DSM-IV की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
6. Explain the types of personality disorders.
व्यक्तित्व विकृति के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
7. What are the ethical code of conduct required for practicing clinical psychologist.
चिकित्सकीय मनोवैज्ञानिक अभ्यास के लिए नैतिक आचार संहिता की आवश्यकताएँ क्या हैं ?